34263892 08129.010261/2025-60

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2025/SENAD/MJ

COMUNICADO COMPLEMENTAR AO COMUNICADO DE SELEÇÃO

A Secretaria Nacional de Política sobre Drogas e Gestão de Ativos (SENAD), por meio de sua Secretária Subtituta, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20 do Anexo I
do Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, e pelo item 6 do Edital de Chamamento Público SENAD nº 02/2025/SENAD/MJSP, Processo SEI 08129.010261/2025-60 , vem dar publicidade à decisão da
Comissão de Seleção e apresentar Comunicado Complementar ao Comunicado de Seleção, nos seguintes termos:

1. Cumpre informar que a Proposta nº 064134/2025 - ASSOCIACAO ALIANCA DE MISERICORDIA está DESCONSIDERADA, conforme item 7.4.5 do Edital. Dessa forma, foi incluída na tabela
descrita no item 13 do Comunicado de Seleção, ficando, portanto, 17 (dezessete) propostas DESCONSIDERADAS, conforme item 7.4.5, do Edital.

Seq. Proposta Organização da Sociedade Civil (OSC)

1 062548/2025 INSTITUTO SOCIAL ACOLHER DE MARABA E REGIAO

2 063113/2025 INSTITUTO CENTRO DE JUVENTUDE

3 063159/2025 DESAFIO JOVEM RESTAURACAO SHALOM

4 063228/2025 FEDERACAO DE JIU-JITSU DO ESTADO DO PARA

5 063427/2025 NOVA SAJANA ASSOCIACAO AMIGOS DO JARDIM NARDINI

6 063453/2025 INSTITUTO CENTRO DE JUVENTUDE

7 063839/2025 COMUNIDADE TERAPEUTICA AMOR DE DEUS MAANAIM

8 063944/2025 CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO

9 064025/2025 INSTITUTO RESPONSA

10 064030/2025 INSTITUTO CENTRO DE JUVENTUDE

11 064050/2025 INSTITUTO MISSAO JOVEM - IMJ

12 064064/2025 COMUNIDADE TERAPEUTICA AMOR DE DEUS MAANAIM

13 064095/2025 INICIATIVA NEGRA POR UMA NOVA POLITICA DE DROGAS

14 064145/2025 INICIATIVA NEGRA POR UMA NOVA POLITICA DE DROGAS

15 064146/2025 COMUNIDADE TERAPEUTICA SOLIDARIEDADE SOL

12/01/2026, 20:09 SEI/MJ - 34263892 - Comunicado

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=38959995&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001221&infra_hash=5… 1/3

16 064148/2025 INSTITUTO VIDA E ESPERANCA - IVES

17 064134/2025 ASSOCIACAO ALIANCA DE MISERICORDIA

2. Sendo assim, a Proposta nº 064134/2025 - ASSOCIACAO ALIANCA DE MISERICORDIA deve ser excluída da Tabela descrita no item 15 do Comunicado de Seleção, ficando a referida tabela
com 46 (quarenta e seis) propostas ELIMINADAS, por inobservância de documentos obrigatórios exigidos pelo certame (item 7.6.1 do Edital e/ou item 7.7.5.2, alíneas "a", "b" , “c”).

3. Além do mais, cabe informar que  28 (vinte e oito)  propostas, no momento da avaliação pela Comissão de Seleção,  foram eliminadas na Fase 1- Eliminatória, por não apresentarem
alguma das ações indispensáveis descritas no item 7.6.1, do Edital, conforme item 7.7.5.3, alínea "a" do Edital:

Seq. Nº DA PROPOSTA NOME DO PROPONENTE FUNDAMENTO

1 059929/2025 COMUNIDADE TERAPEUTICA RENASCER Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 1, do item
7.6.1, do Edital.

2 063510/2025 COMUNIDADE SAGRADA FAMILIA D. OLIVIO AURELIO FAZZA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 3, 4 e 5, do
item 7.6.1, do Edital.

3 063532/2025 CENTRO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO REVIVER Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 2, do item
7.6.1, do Edital.

4 063862/2025 DESAFIO NOVA VIDA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 5, do item
7.6.1, do Edital.

5 063924/2025 COMUNIDADE TERAPEUTICA SAO JOSE Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1 e 3, do
item 7.6.1, do Edital.

6 063951/2025 COMUNIDADE GENESIS - COMUGE Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 3, do item
7.6.1, do Edital.

7 063964/2025 COMUNIDADE TERAPEUTICA MANANCIAL DE VIDAS Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 3, 4 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

8 063972/2025 ASSOCIACAO BENEFICENTE DOS AMIGOS DA VILA
SUMARE/PROJETO SEMEAR

Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 3 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

9 063974/2025 FEDERACAO DO TERCEIRO SETOR DO ESTADO DO PARANA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 2, do item
7.6.1, do Edital.

10 063979/2025 ASSOCIACAO PROJETO JUDO GOYA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 1, do item
7.6.1, do Edital.

11 064005/2025 CHACARA RESGATE Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1, 2 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

12 064018/2025 INSTITUTO MIGUEL FERNANDES TORRES Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1, 2, 3, 4 e 5
do item 7.6.1, do Edital.

13 064022/2025 FEDERACAO DE JIU-JITSU DO ESTADO DO PARA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 1, do item
7.6.1, do Edital.

14 064028/2025 CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CDC Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1, 2, 3, 4 e 5
do item 7.6.1, do Edital.

15 064048/2025 INSTITUTO RESPONSA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 5, do item
7.6.1, do Edital.

16 064055/2025 INSTITUTO MISSAO JOVEM - IMJ Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 3, 4 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

12/01/2026, 20:09 SEI/MJ - 34263892 - Comunicado

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=38959995&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001221&infra_hash=5… 2/3

17 064066/2025 DESAFIO JOVEM RESTAURACAO SHALOM Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1, 2 e 3 do
item 7.6.1, do Edital.

18 064099/2025 COMUNIDADE TERAPEUTICA DESAFIO JOVEM GIDEOES Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 1, do item
7.6.1, do Edital.

19 064120/2025 ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES DA ILHA DE SANTO AMARO-ADISA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 3, 4 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

20 064123/2025 VISAO ELE CLAMA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1, 3 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

21 064131/2025 RECANTO PARQUE IGUACU Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1, 3 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

22 064137/2025 INSTITUTO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL E SOCIAL Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 3, 4 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

23 064140/2025 IDESS - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SETORIAL
SUSTENTAVEL

Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1, 2, 3, 4 e 5
do item 7.6.1, do Edital.

24 064143/2025
ASTEQ - ASSOCIACAO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE,

QUALIFICACAO PROFISSIONAL E FOMENTO CULTURAL DO VALE DO
SAO PATRICIO

Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 1, 2, 3, 4 e 5
do item 7.6.1, do Edital.

25 064144/2025 INSTITUTO SOCIAL ACOLHER DE MARABA E REGIAO Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 3, do item
7.6.1, do Edital.

26 064158/2025 INSTITUICAO FRUTOS DA VIDEIRA - IFV Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou a ação 5, do item
7.6.1, do Edital.

27 064159/2025 COMUNIDADE TERAPEUTICA SOLIDARIEDADE SOL Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 3 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

28 064166/2025 CASA DE REINTEGRACAO SOCIAL NOVA VIDA Proposta eliminada, conforme item 7.7.5.3, "a", do Edital, uma vez que não contemplou as ações 3, 4 e 5 do
item 7.6.1, do Edital.

4. Diante da avaliação realizada pela Comissão de Seleção deste Chamamento, designada pela Portaria SENAD/MJSP nº 57, de 21 de novembro de 2025 (33738501), ressalta-se que todas as
demais informações apresentadas no Comunicado de Seleção permanecem inalteradas, incluindo o Resultado Preliminar das 20 OSCs selecionadas.

Ana Luiza Villela de Viana Bandeira
Secretária Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos - Substituta

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Villela de Viana Bandeira, Secretário(a) Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos - Substituto(a), em 12/01/2026, às 19:58, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 34263892 e o código CRC 7B2B644F
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.010261/2025-60 SEI nº 34263892

12/01/2026, 20:09 SEI/MJ - 34263892 - Comunicado

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=38959995&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001221&infra_hash=5… 3/3

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0